
  Брянская областная научная универсальная

  библиотека  им. Ф.И. Тютчева

Отдел музыкально  - нотной литературы

Музыкальный

календарь  знаменательных 

и памятных дат

на 2020 год
Брянск, 2019
ББК 92


Составитель    А.В. Толченова


Редактор           Г.И. Кукатова


Календарь знаменательных и памятных дат  на 2020 год / музыкально – нотный отдел;  ГБУК «Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева». – Брянск, 2019. – 19 с.
Январь
3 января –  130 лет со дня первого представления балета Петра Ильича
                   Чайковского «Спящая красавица» (1890 г.)
5 января – 140 лет со дня рождения русского композитора, пианиста Николая 
                   Карловича Метнера  (1880-1951 гг.)
8 января – 110 лет со дня рождения российской балерины Галины Сергеевны  Улановой    (1910-1998 гг.)
9 января – 140 лет со дня первого представления оперы Николая Андреевича
                     Римского-Корсакова «Майская ночь» (1880 г.)
11 января – 145 лет со дня рождения советского композитора Рейнгольда
                    Морицевича Глиэра (1875-1956 гг.)
15 января – 75 лет со дня рождения советского композитора Максима
                     Исааковича Дунаевского (р. 1945 г.)

18 января – 185 лет со дня рождения русского композитора и музыкального
                       критика Цезаря Антоновича Кюи  (1835-1918 гг.)
20 января – 165 лет со дня рождения французского композитора Эрнеста 
                      Шоссона (1855-1899 гг.) 

23 января – 200 лет со дня рождения русского музыковеда, критика, композитора 
                    Александра Николаевича Серова (1820-1871 гг.)
24 января – 135 лет со дня рождения советского певца Григория Степановича

                    Пирогова (1885-1931 гг.)
30 января  – 120  лет  со  дня  рождения  советского композитора Исаака 

                     Осиповича Дунаевского (1900-1955 гг.)
Февраль
9 февраля – 135 лет со дня рождения австрийского композитора 
                      Альбана Берга (1885-1935 гг.)
15 февраля – 105  лет  со  дня  рождения  советского  композитора Николая 

                        Яковлевича Чайкина (1915-200 гг.)
18 февраля  – 85  лет  со  дня  рождения  советского композитора Геннадия 

                         Игоревича Гладкова (р. 1935 г.)

21 февраля – 95 лет со дня рождения советского композитора Игоря 
                        Наумовича Шамо (1925-1982 гг.)
23 февраля –  335 лет со дня рождения немецкого композитора Георга  

                       Фридриха Генделя (1685-1759 гг.)
Март
7 марта  –  145  лет со дня рождения французского композитора Мориса

                    Равеля (1875-1937 гг.)
10 марта  – 145 лет со дня рождения советского композитора и пианиста 

                      Александра Борисовича Гольденвейзера (1875-1961 гг.)

19 марта  – 90  лет  со  дня рождения русского певца Бориса Тимофеевича 
                     Штоколова (1930-2005 гг.)
20 марта – 105 лет со дня рождения советского пианиста Святослава 

                    Теофиловича Рихтера (1915-1997 гг.) 

21 марта – 335 лет со дня рождения немецкого композитора Иоганна 

                   Себастьяна Баха (1685-1750 гг.)
21 марта – 125 лет со дня рождения советского артиста эстрады Леонида 

                    Осиповича Утесова (1895-1982 гг.)
28 марта – 95 лет со дня рождения советского певца Дмитрия Михайловича 

                    Гнатюка (1925-2016 гг.)
Апрель
6 апреля – 360 лет со дня рождения немецкого композитора  Иоганна Кунау
                    (1660-1722 гг.)
6 апреля  – 205  лет  со  дня  рождения  немецкого   композитора Фридриха
                     Роберта Фолькмана (1815-1883 гг.)

7 апреля –  215 лет со дня первого исполнения Третьей симфонии 
                     Людвига Бетховена (1805 г.).

12 апреля – 115 лет со дня рождения советской певицы Елизаветы  

                      Владимировны Шумской (1905-1988 гг.)
30 апреля – 150 лет со дня рождения венгерского композитора Ференца Легара 
                      (1870-1948 гг.)
30 апреля – 145 лет со дня рождения русского композитора Ильи
                      Александровича Саца (1875-1912 гг.)
Май
3 мая – 100 лет со дня рождения советского пианиста 

              Анатолия Ивановича Ведерникова (1920-1993 гг.)
4 мая – 115 лет со дня рождения советского композитора 

               Бориса Борисовича Надеждина (1905-1961 гг.)
5 мая – 105 лет со дня рождения советского поэта, автора слов многих песен
               Евгения Ароновича Долматовского (1915-1994 гг.) 

7 мая – 180 лет со дня рождения русского композитора Петра Ильича 

              Чайковского (1840-1893 гг.)
11 мая – 165 лет со дня рождения русского композитора 

               Анатолия Константиновича Лядова (1855-1914 гг.)
 12 мая – 175 лет со дня рождения французского композитора Габриэля Форе
                 (1845-1924 гг.)
15 мая – 95 лет со дня рождения советского композитора 
                Андрея Яковлевича Эшпая (1925-2015 гг.)
25 мая – 175 лет со дня рождения русского музыкального критика 

                Германа Августовича Лароша (1845-1904 гг.)
26 мая  – 130 лет со дня рождения советского пианиста,  педагога, композитора

                Самуила Евгеньевича Фейнберга (1890-1962 гг.)
29 мая – 115 лет со дня первого исполнения Третьей симфонии Александра 

                Николаевича Скрябина (1905 г.)
Июнь
1 июня – 100 лет со дня рождения советского скрипача, педагога Михаила
                 Израилевича Фихтенгольца (1920-1986 гг.) 

              – 90 лет со дня рождения советского композитора Евгения 

                Николаевича Птичкина (1930-1993 гг.)
3 июня – 115 лет со дня рождения советского композитора Константина
                 Ираклиевича Массалитинова (1905-1979 гг.)

5 июня  – 90 лет со дня рождения советского композитора Николая 
                  Николаевича Сидельникова (1930-1992 гг.)
7 июня  – 175  лет  со  дня рождения скрипача и дирижера 
                  Леопольда Семеновича Ауэра (1845-1930 гг.)

9 июня  – 155 лет со дня рождения датского композитора, дирижера, 
                  музыкального писателя, педагога Карла Августа Нильсена
                  (1865-1931 гг.)
10 июня – 155 лет со дня премьеры оперы Рихарда Вагнера 
                  «Тристан и Изольда» (1865 г.)

12 июня – 115 лет со дня рождения советского композитора, дирижера 
                   Гавриила Яковлевича Юдина (1905-1991 гг.)
14 июня – 185 лет со дня рождения русского пианиста и музыкального деятеля
                   Николая Григорьевича Рубинштейна (1835-1881 гг.)

28 июня – 205 лет со дня рождения немецкого композитора, дирижера и 

                   органиста Роберта Франца (1815-1892 гг.) 

                – 90 лет со дня рождения советского композитора Николая 
                    Николаевича Каретникова (1930-1994 гг.) 
Июль
3 июля  –  125 лет со дня рождения советского оперного певца 

                   Марка Осиповича Рейзена (1895-1992 гг.)
7 июля  –  105 лет со дня рождения советского композитора,  педагога
                       Альберта Семеновича  Лемана (1915-1988 гг.)
              – 160 лет со дня рождения австрийского дирижера, композитора 
                          Густава Малера (1860 - 1911 гг.)
    10 июля – 185 лет со дня рождения польского скрипача и композитора 

                       Генрика Венявского (1835-1880 гг.)
                    – 125 лет со дня рождения немецкого композитора  Карла Орфа 
                        (1895-1982 гг.)
     11июля –  95 лет со дня рождения шведского певца 

                        Гарри Густава Николая Гедды (1925-2017 гг.)
     20 июля –  80 лет со дня рождения советского композитора  Давида Федоровича 

                        Тухманова (р. 1940 г.)
     21 июля – 185 лет со дня рождения французской певицы Дезире Арто 
                        (1835-1907 гг.)
Август
3 августа – 90 лет со дня рождения советского альтиста, педагога  Дмитрия      Виссарионовича Шебалина (1930-2013 гг.) 
4 августа – 115 лет со дня рождения советского композитора и дирижера Бориса  Александровича Александрова (1905-1994 гг.)
5 августа –  90 лет со дня рождения советского дирижера Эмина  Левоновича     

                      Хачатуряна (1930-2000 гг.)
6 августа –  105 лет со дня рождения советского композитора   Валентина                      

                      Сергеевича Левашова (1915-1994 гг.)
8 августа –  115 лет со дня рождения французского композитора

                      Андре Жоливе (1905-1974 гг.)
10 августа – 155 лет со дня рождения русского композитора,    дирижера, музыкально-общественного деятеля Александра Константиновича Глазунова (1865-1936 гг.)

15 августа – 95 лет со дня рождения канадского джазового пианиста 

                         Оскара Эммануэля Питерсона (1925-2007 гг.)
27 августа – 100 лет со дня рождения советского певца  Александра   Павловича  Огнивцева (1920-1981 гг.)
Сентябрь
2 сентября –  90 лет со дня рождения советского композитора 
 Андрея Павловича Петрова (1930-2006 гг.)
8 сентября –  95 лет со дня рождения советского композитора 
                        Александра Николаевича Холминова (1925-2015 гг.)
9 сентября  –  90 лет со дня рождения советского певца  
                        Юрия Александровича Гуляева (1930-1986 гг.)
10 сентября –  95 лет со дня рождения советского композитора 

                         Бориса Александровича Чайковского (1925-1996 гг.)
12 сентября – 115 лет со дня рождения советского композитора 

                         Бориса Александровича Арапова (1905-1992 гг.)
18 сентября – 135 лет со дня рождения советского композитора 
                         Муслима Магометовича Магомаева (1885-1937 гг.)
19 сентября – 100 лет со дня рождения советского композитора  
                         Карэна Суреновича Хачатуряна (1920-2011 гг.)
22 сентября – 105 лет со дня рождения советского композитора 
                         Григория Самуиловича Фрида (1915-2012 гг.)
                     – 145 лет со дня рождения литовского композитора 
                        Микалоюса Константинаса Чюрлениса (1875-1911 гг.)
25 сентября – 255  лет  со  дня  рождения польского композитора 
                         Михаила Клеофаса Огинского (1765-1833 гг.)
30 сентября – 85 лет со дня первой постановки оперы Джорджа Гершвина  

                        «Порги и Бесс» (1935 г.)
Октябрь
1 октября  –  Международный день музыки
                    –  155 лет со дня рождения французского композитора  Поля Абрама

                        Дюка (1865-1935 гг.)
9 октября  –  80 лет со дня рождения английского эстрадного музыканта  
                        Джона Леннона (1940-1980 гг.)
                    –  185 лет со дня рождения французского композитора 

                        Камиля Сен-Санса (1835-1921 гг.)
12 октября – 135 лет со дня рождения советского композитора  и дирижера 
                         Михаила Михайловича Багриновского (1885-1966 гг.)
                     –  85 лет со дня рождения итальянского певца Лучано Паваротти 

                         (1935-2007 гг.)
17 октября –  135 лет со дня первого исполнения Четвертой симфонии 

                         Иоганнеса Брамса (1885 г.)
                     –  125 лет со дня первого исполнения оперы Сергея Ивановича Танеева
                        «Орестея» (1895 г.)
19 октября  –  85  лет со дня первого исполнения Первой симфонии 
                         Тихона  Николаевича Хренникова (1935 г.)
23 октября  –  115 лет со дня рождения советского дирижера Александра
                          Шамильевича Мелик-Пашаева (1905-1964 гг.)

25 октября  –  335  лет  со  дня  рождения итальянского композитора 

                          Доменико Скарлатти (1685-1757 гг.) 

                      –  195 лет со дня рождения австрийского композитора 

                          Иоганна Штрауса-сына (1825-1899 гг.) 
Ноябрь
6 ноября  – 165 лет со  дня рождения русского скрипача 
                     Иосифа Иосифовича Котека (1855-1885 гг.)  

7 ноября  – 145 лет со дня первого исполнения Третьей симфонии 
                     Петра Ильича Чайковского (1875 г.)

                 –  95 лет со дня рождения советского скрипача Юлиана Григорьевича

                     Ситковецкого (1925-1958 гг.)
12 ноября – 115 лет со дня рождения советского композитора 

                      Евгения Григорьевича Брусиловского (1905-1981 гг.)
16 ноября  – 125 лет со дня рождения немецкого композитора Пауля Хиндемита
                      (1895-1963 гг.)
21 ноября – 100 лет со дня рождения советского композитора Яна Абрамовича 
                      Френкеля (1920-1989 гг.)
                  –  75 лет со дня премьеры балета Сергея Сергеевича Прокофьева «Золушка» (1945 г.) 
                   –  115 лет со дня рождения советского музыковеда  Израиля Марковича
                      Ямпольского (1905-1976 гг.)
28 ноября – 125 лет со дня премьеры оперы Николая Андреевича Римского-Корсакова  «Ночь перед рождеством» (1895 г.)

30 ноября – 115 лет со дня рождения советского композитора
                      Даниила Яковлевича Покрасса (1905-1954 гг.)
Декабрь
1 декабря –  90 лет со дня рождения советского хорового дирижера 
                      Льва Борисовича Муранова (1930-2008 гг.)  

2 декабря –  95 лет со дня рождения советской певицы Ирины Константиновны 
                      Архиповой (1925-2010 гг.)
3 декабря – 155 лет со дня рождения русского скрипача, композитора, 

                      музыковеда Николая Николаевича Соколовского (1865-1921 гг.)
4 декабря –  135 лет со дня рождения советского скрипача Михаила Гавриловича
                      Эрденко (1885-1940 гг.)
                  –   90 лет со дня рождения советского композитора Романа Семеновича 
                      Леденева (1930-2019 г г.)
8 декабря – 155 лет со дня рождения финского композитора Яна Сибелиуса 
                     (1865-1957 гг.)

12 декабря –105 лет со дня рождения  американского певца Фрэнка Синатры 

                        (1915-1998 гг.)
                    –  95 лет со дня рождения советского композитора Владимира 

                        Яковлевича Шаинского (1925 – 2017 гг.)

16 декабря – 105 лет со дня рождения советского композитора Георгия 

                        Васильевича Свиридова (1915-1998 гг.)
                    –  250 лет со дня рождения немецкого композитора и пианиста, 
                        представителя «венской классической школы» Людвига Ван  

                        Бетховена  (1770-1827 гг.)
19 декабря – 105 лет со дня рождения французской певицы Эдит Пиаф
                        (1915-1963 гг.)
Рекомендательный список литературы 

к знаменательным датам 

Январь

– 23 –

200 лет со дня рождения русского музыковеда, критика, композитора                     Александра Николаевича Серова (1820-1871 гг.)
Серов, А. Хоры из опер: в сопровождении фортепиано / А. Серов; сост. Л. Курганова. - Москва: Музыка, 1975. - 72 с. – (Хоровые произведения).
Бетховен. Мейербер. Глинка. Даргомыжский. Серов: биографические повествования / [сост. Н.Ф. Болдырева]. - Челябинск, 1998. - 517 с. 
Черкашина, М.Р.  Александр Николаевич Серов / М.Р. Черкашина.  – Москва, 1985. – 168 с. - (Русские и советские композиторы).
Июнь

– 1 –

90 лет со дня рождения советского композитора Евгения                Николаевича Птичкина (1930-1993 гг.)

Птичкин, Е. Песни: для голоса (хора) в сопровождении фортепиано (баяна) / Е. Птичкин. - Москва, 1988. - 64 с.

Долинская, Е.Б. Евгений Птичкин / Е.Б. Долинская. - Москва, 1990. - 300 с. - (Портреты советских композиторов).

– 5 –

90 лет со дня рождения советского композитора Николая                 Николаевича Сидельникова (1930-1992 гг.)

Сидельников, Л.С. Русский концерт: для фортепиано с оркестром: партитура  / Л.С.  Сидельников. - Москва, 1983. - 104 с.

Сидельников, Н.В стране осок и незабудок: вокальный цикл на стихи В. Хлебникова: для двух сопрано, меццо-сопрано, драматического тенора и ф-но / Н.В. Сидельников. - Москва, 1986. - 88 с.

Июль
– 20 –

80 лет со дня рождения советского композитора  Давида Федоровича                     Тухманова (р. 1940 г.)
Тухманов, Д.Ф. Военные песни: на стихи Владимира Харитонова / Д.Ф.  Тухманов. - Москва, 1985. - 24 с. 

Тухманов, Д.Ф.  Песни для голоса в сопровождении фортепиано (гитары) / Д.Ф.  Тухманов. – Москва: Советский композитор, 1983. – 104 с.

Сентябрь

– 2 –

90 лет со дня рождения советского композитора Андрея Павловича Петрова (1930-2006 гг.)
Петров, А. Повезет в любви: романсы и песни для голоса и фортепиано / Андрей Петров, Георгий Портнов, Евгений Казановский. – Санкт-Петербург, 2007. - 23 с.
Петров, А. Популярная музыка из кинофильмов / А. Петров. - Санкт-Петербург, 2010. - 82 с. 

Петров, А. Сюита из балета "Станционный смотритель" : переложение автора для фортепиано : для учащихся музыкальных колледжей, студентов музыкальных вузов, а также концентрирующих исполнителей / Андрей Петров. - Санкт-Петербург, 2007. - 16 с.
Петров, А. То, что хочется играть в четыре руки: песни и романсы из кинофильма / Андрей Петров. - Санкт-Петербург, 2009. - 31 с.

Петров, А. Это было у моря: из кинофильма Эльдара Рязанова "Ключ от спальни" / Андрей Петров. - Санкт-Петербург, 2003. - 14 с.

Петров, А.П. А напоследок я скажу...: любимые мелодии из кинофильмов для баяна (аккордеона) / А.П. Петров, О. Петрова. - Санкт-Петербург, 2010. - 8 с.
Петров, А.П. Императорский вальс: из кинофильма "Бедный, бедный Павел" / А.П. Петров. - Санкт-Петербург, 2004. – 7 с.
Петров, А. П. Популярные романсы и песни: в обработке для хора без сопровождения. - Санкт-Петербург, 2000. – 126 с. - (Золотой репертуар хора).
Андрей Петров : сб. статей / [общ. ред. и введ. М.С. Друскина]. - Ленинград, 1981. - 166 с.

Четыре слова про Андрея Петрова / [ред.-сост. Б.Л. Березовский]. – Санкт-Петербург: КультИнформПресс, 200. – 293 с.

Октябрь

– 9 –

80 лет со дня рождения английского эстрадного музыканта Джона Леннона (1940-1980 гг.) 

Винер,  Д.  Джон  Леннон  и его время / Д. Винер. – Москва: Радуга, 1994. – 302 с.

Клейсон, А. Джон Леннон / А. Клейсон. – Москва: Эксмо, 2005. – 319 с.

Леннон, С.   Мой муж Джон / Синтия Леннон: [пер. с англ. Р. Валиулина]. – Москва  :  КоЛибри, 2009. – 397 с.

Фонкинос, Д. Леннон / Д. Фонкинос. – Москва : Астрель, 2013. – 256 с.

Ноябрь

– 21 –

100 лет со дня рождения советского композитора Яна Абрамовича                     Френкеля (1920-1989 гг.) 
Френкель, Я. Взрослая пора: песни для голоса в сопровождении фортепиано / Я. Френкель. – Москва: Советская Россия, 1982. – 158 с.

Журбинская, Т.К. Ян Френкель / Т.К. Журбинская. - Москва: Советский композитор, 1988. - 109 с. - (Портреты советских композиторов).
Декабрь

– 16 –

250 лет со дня рождения немецкого композитора и пианиста, представителя «венской классической школы» Людвига Ван Бетховена (1770-1827 гг.).

Бетховен, Л. Избранные произведения для фортепиано  / Людвиг ван Бетховен. – Санкт-Петербург: Союз художников, 2015. - 68 с.  - (Учебно-педагогический репертуар).

Бетховен, Л. К далекой возлюбленной: цикл песен на слова А. Ейтелиса для тенора с фортепиано: сочинение 98 / Людвиг ван Бетховен. – Москва : Музыка, 2013. - 20 с.

Бетховен, Л. Композиторы-классики для детского хора / Л. Бетховен. – Москва : Музыка, 2015. - 38 с.

Вспоминая Бетховена: биографические заметки Франца Вегелера и Фердинанда Риса. – Москва : Классика-XXI, 2007. – 217 с.

Как исполнять Бетховена / [сост. и вступит. статья А.В. Засимова]. – Москва: Классика-XXI, 2004. – 236 с. – (Мастер-класс).

Махотин, С. Бетховен / С. Махотин. – Москва: Белый город, 2006. – 63 с. – (Исторический роман).

Именной указатель
Александров, Борис Александрович – 7
Арапов, Борис Александрович – 8 

Арто, Дезире – 7
Архипова, Ирина Константиновна  – 10
Ауэр, Леопольд Семенович – 6 

Багриновский, Михаил Михайлович – 9 

Бах, Иоганн  Себастьян – 4 

Берг, Альбан – 3
Бетховен, Людвиг – 5; 11
Брамс, Иоганнес – 9 
Брусиловский, Евгений Григорьевич  – 10

Вагнер, Рихард – 6  

Ведерников, Анатолий Иванович – 5
Венявский, Генрик – 7 

Гедда, Гарри Густав Николай – 7
Гендель, Георг  Фридрих – 4
Гершвин, Джордж – 9 
Гладков, Геннадий  Игоревич – 4

Глазунов, Александр Константинович – 8 
Глиэр, Рейнгольд Морицевич – 3 
Гнатюк, Дмитрий Михайлович – 4 
Гольденвейзер, Александр Борисович – 4 
Гуляев, Юрий Александрович – 8 
Долматовский, Евгений Аронович – 5 
Дунаевский, Исаак Осипович – 3 
Дунаевский, Максим Исаакович – 3 
Дюк, Поль Абрам  –  9 
Жоливе, Андре – 8 
Каретников, Николай  Николаевич – 6 
Котек, Иосиф Иосифович – 10 
Кунау, Иоганн – 4 
Кюи, Цезарь Антонович  – 3 
Ларош, Герман Августович – 5 
Левашов, Валентин Сергеевич – 7  

Легар, Ференц – 5  

Леденев, Роман Семенович  – 11 
Леман, Альберт Семенович – 7 
Леннон, Джон – 9
Лядов, Анатолий Константинович – 5 
Магомаев, Муслим Магометович – 8 
Малер,  Густав – 7  
Массалитинов, Константин Ираклиевич – 6 
Мелик-Пашаев, Александр Шамильевич – 9 
Метнер, Николай Карлович – 3 
Муранов, Лев Борисович – 10 
Надеждин, Борис Борисович – 5 
Нильсен, Карл Август – 6  

Огинский, Михаил Клеофас – 9 
Огнивцев, Александр Павлович – 8  

Орф, Карл – 7 
Паваротти, Лучано – 9  
Петров, Андрей Павлович – 8 
Пиаф, Эдит – 11 
Пирогов, Григорий Степанович – 3 
Питерсон, Оскар Эммануэл – 8 
Покрасс, Даниил Яковлевич – 10 

Прокофьев, Сергей Сергеевич – 10  

Птичкин, Евгений Николаевич – 6
Равель, Морис – 4 
Рейзен, Марк Осипович – 7 
Римский-Корсаков, Николай Андреевич – 3; 10
Рихтер, Святослав  Теофилович – 4 
Рубинштейн, Николай Григорьевич – 6  

Сац, Илья Александрович – 5 
Свиридов, Георгий  Васильевич – 11 
Сен-Санс, Камиль – 9 
Серов, Александр Николаевич – 3

Сибелиус, Ян - 11
Сидельников, Николай  Николаевич – 6 
Синатра, Фрэнк – 11 
Ситковецкий, Юлиан Григорьевич – 10 
Скарлатти, Доменико  –  9

Скрябин, Александр Николаевич – 6  
Соколовский, Николай Николаевич – 10 
Танеев, Сергей Иванович – 9 
Тухманов, Давид Федорович – 7 
Уланова, Галина Сергеевна – 3 
Утесов, Леонид  Осипович – 4  

Фейнберг, Самуил Евгеньевич – 6 
Фихтенгольц, Михаил Израилевич – 6  

Фолькман, Фридрих Роберт – 5 
Форе, Габриэль  – 5 
Франц, Роберт – 6 
Френкель, Ян Абрамович – 10 

Фрид, Григорий Самуилович – 8  

Хачатурян, Карэн Суренович – 8  

Хачатурян, Эмин Левонович – 7  

Хиндемит, Пауль – 10 
Холминов, Александр Николаевич – 8 
Хренников, Тихон Николаевич – 9 
Чайкин, Николай  Яковлевич – 4 
Чайковский, Борис Александрович – 8  

Чайковский, Петр Ильич – 3; 5; 10  

Чюрленис, Микалоюс Константинас – 8 
Шаинский, Владимир  Яковлевич – 11 
Шамо, Игорь Наумович – 4 
Шебалин, Дмитрий Виссарионович – 7 
Шоссон, Эрнест – 3 
Штоколов, Борис Тимофеевич – 4   

Штраус-сын,  Иоганн – 9 
Шумская, Елизавета  Владимировна – 5  

Эрденко, Михаил Гаврилович – 11 
Эшпай, Андрей Яковлевич – 5  

Юдин, Гавриил Яковлевич – 6 
Ямпольский, Израиль Маркович – 10  
15

